
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,339 32,404 935

1.기타 교직원보수 30,788 28,713 2,075

1.교직원대체인건비 30,788 28,713 2,075

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.[유](유)기간제교원인건비 29,588 27,513 2,075

1.기간제교원인건비 28,579 26,504 2,075
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

2,075,000원*1회 =
2,075,000

2.기간제교원법정부담금 1,009 1,009 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,551 3,691 -1,140

1.교직원역량강화 2,371 3,511 -1,140

1.[초]자율연수 2,371 3,511 -1,140

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 521 761 -240 교직원자율연수경비 : -240,000원*1회 = -240,000

3.교육운영비 690 1,590 -900 차량임차료 : -600,000원*1회 = -600,000

프로그램운영 : -300,000원*1회 = -300,000

4.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 180 180 0

1.[초]동호회지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 133,446 125,707 7,739

1.급식 관리 72,015 65,726 6,289

1.학교급식운영 72,015 65,726 6,289

1.[초]급식재료구입비 56,574 56,211 363

1.급식용식재료비 56,574 56,211 363
(성립전_3추)급식식품비 : 549,000원*1회 

=
549,000

교직원 급식비 : -404,680원*1회 = -404,000

중교직원 급식비 : 217,170원*1회 = 218,000

2.[초]우유급식비 972 946 26

1.급식용식재료비 972 946 26 교직원 우유비 : 25,040원*1회 = 26,000
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3.[초]급식운영비 7,225 7,225 0

1.일반수용비 7,225 7,225 0

4.[초]급식기구확충비 7,244 1,344 5,900

1.비품구입비 7,244 1,344 5,900
급식용기구확충비(자체지원) : -200,000원

*1회 =
-200,000

(성립전_3추)급식 기구구입비 : 6,100,000

원*1회 =
6,100,000

2.보건관리 10,326 9,776 550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,000 1,000 0

1.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 9,326 8,776 550

1.[초]먹는물관리 1,976 1,976 0

1.일반수용비 1,976 1,976 0

2.[초]공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]방역관리 3,150 2,600 550

1.일반수용비 3,150 2,600 550
(성립전_3추)방역소독비 : 200,000원*1회 

=
200,000

(성립전_3추)방역관련 물품비 : 50,000원

*7학급 =
350,000

3.학생복지 51,105 50,205 900

1.교육복지우선 2,492 2,692 -200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]보건관리 1,092 1,292 -200

1.교육운영비 360 460 -100 심폐소생술교육비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학생복지비 732 832 -100 응급환자후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학생복지운영 48,613 47,513 1,100

1.[초]통학차량(임차)운영 6,410 6,410 0

1.일반수용비 5,810 5,810 0

2.교직원복지비 600 600 0
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2.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,442 17,342 1,100

1.무기계약직원인건비 16,955 15,855 1,100
(성립전_3추)기본급 및 각종수당 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,487 1,487 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 5,717 5,717 0

1.기간제직원인건비 5,717 5,717 0

5.[초]통학택시운영 12,500 12,500 0

1.학생복지비 12,500 12,500 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 3,094 3,094 0

1.운영수당 3,094 3,094 0

3.기본적 교육활동 81,550 45,000 36,550

1.교과 활동 34,500 34,450 50

1.교과활동지원 14,430 15,230 -800

1.[초]학습준비물구입 2,680 2,680 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학습준비물 1,960 1,960 0

3.[초]보결수업관리 1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800 보결수업수당 : -800,000원*1회 = -800,000

4.[초]기초학력지도 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[초]학력향상지원 9,270 9,270 0

1.운영수당 7,830 7,830 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

2.과학 교과활동 3,130 3,130 0

1.[초]교과운영 3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0

3.체육 교과활동 2,675 2,675 0
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1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]수상안전교육차량임차료 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.[초]학교스포츠클럽운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.유치원 교과활동 14,265 13,415 850

1.[유]교과운영 8,865 9,365 -500

1.교육운영비 7,855 8,255 -400 활동물품및교재교구비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.학생복지비 900 1,000 -100 건강검사비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.도서구입비 110 110 0

2.[유]누리과정지원운영비 5,400 4,050 1,350

1.운영수당 1,800 1,350 450
(성립전_3추)방과후과정특성화강사비 : 

150,000원*3회 =
450,000

2.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)교육과정운영비 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_3추)교육과정간식비 : 100,000원

*3회 =
300,000

2.창의적 체험활동 47,050 10,550 36,500

1.자율활동 4,200 5,200 -1,000

1.[초]학생회활동지원 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
꿈 끼 발표회 운영비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 3,300 3,300 0

1.[초]현장학습 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.동아리활동 39,420 1,920 37,500

1.[초]동아리활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 38,100 600 37,500
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1.교육운영비 38,100 600 37,500
(성립전_3추)스포츠클럽운영 : 5,500,000

원*1회 =
5,500,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개

선 사업비  : 3,000,000원*1호 =
3,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선 사업비(오토

티업기및퍼팅연습장 조성) : 29,000,000원*1회 =
29,000,000

4.진로활동 130 130 0

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 108,803 107,243 1,560

1.방과후학교 운영 85,663 84,103 1,560

1.방과후학교운영 38,164 38,164 0

1.[초]교과프로그램 38,164 38,164 0

1.운영수당 32,224 32,224 0

2.교육운영비 5,940 5,940 0

2.돌봄교실운영 39,663 38,103 1,560

1.[초]돌봄교실운영 19,570 19,570 0

1.교육운영비 19,570 19,570 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,093 18,533 1,560

1.무기계약직원인건비 20,093 18,533 1,560 (성립전_3추)인건비 : 1,460,000원*1회 = 1,460,000

(성립전_3추)대체인건비 : 100,000원*1회 

=
100,000

3.유치원방과후과정운영 7,836 7,836 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0

2.[유]유치원방과후특성화과정 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 8,140 8,140 0

1.독서활동운영 8,140 8,140 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 2,140 2,140 0
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1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.[초]도서관자원봉사자활동비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 15,000 15,000 0

1.기타선택적교육운영 15,000 15,000 0

1.[초]주민참여예산 15,000 15,000 0

1.일반수용비 850 850 0

3.교육운영비 10,900 10,900 0

4.일반업무추진비 1,550 1,550 0

5.비품구입비 1,700 1,700 0

5.교육활동 지원 93,747 93,747 0

1.교무업무 운영 11,617 11,617 0

1.교무학사운영 11,617 11,617 0

1.[초]교무학사운영 1,502 1,502 0

1.일반수용비 190 190 0

3.교육운영비 1,312 1,312 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,585 2,585 0

1.일반수용비 530 530 0

2.교육운영비 2,055 2,055 0

3.[초]환경정리 530 530 0

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[초]사제동행평화통일캠프운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.생활지도운영 3,730 3,730 0

1.학생생활상담지도 230 230 0

1.[초]학생생활지도 운영 230 230 0
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1.운영수당 230 230 0

2.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.[초]인권우호적인학교운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.연구학교 운영 6,400 6,400 0

1.연구학교운영 6,400 6,400 0

1.[초]어울림학교운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.정보화실운영 2,000 2,000 0

1.[초]학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육여건 개선 70,000 70,000 0

1.교육환경개선 70,000 70,000 0

1.[초]가상현실스포츠실 운영비 70,000 70,000 0

1.교육운영비 70,000 70,000 0

6.학교 일반운영 131,494 124,752 6,742

1.학교기관 운영 48,730 46,949 1,781

1.부서기본운영 22,393 22,393 0

1.[초]교장실운영 8,590 8,590 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 6,790 6,790 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실운영 12,453 12,453 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,079 1,079 0

2.기타공공요금 174 174 0

3.여비 10,600 10,600 0

4.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.병설유치원기본운영 26,337 24,556 1,781

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,026 6,026 0

1.기타공공요금 6,026 6,026 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.[유]유치원운영 16,511 14,730 1,781

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 11,411 9,330 2,081
학부모교육준비물품구입 : -600,000원*1회

 =
-600,000

소규모수선 : 2,681,000원*1회 = 2,681,000

4.여비 700 900 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.비품구입비 3,400 3,500 -100 피아노외 1종 : -700,000원*1회 = -700,000

(성립전_3추)교사용 태블릿 PC : 600,000

원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 81,064 76,103 4,961

1.학교시설장비유지 81,064 76,103 4,961

1.[초]공공요금및제세공과금 22,169 22,169 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,320 2,320 0

3.연료비 8,800 8,800 0

4.기타공공요금 5,049 5,049 0

2.[초]시설관리용역 5,394 5,394 0

1.일반수용비 5,394 5,394 0

3.[초]시설일반관리 29,807 24,846 4,961
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 26,745 24,846 1,899 소규모수선비 : 1,899,000원*1회 = 1,899,000

2.기타공공요금 3,062 0 3,062
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 : 

3,061,300원*1회 =
3,062,000

4.[초]당직관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

5.[초]학교청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 19,394 19,394 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 582,379 528,853 53,526
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